Дело № 1-178/2020

УИД: 76RS0010-01-2020-001140-36

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

19 октября 2020 года г. Ростов Ярославская область

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Ткаченко Ю.В., 

при секретаре Крепышевой А.Н., Маркиной Ю.С., Билинской М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Даниличевой К.В., помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Ковалевой А.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Замалетдинова Ю.В., представившего удостоверение № 1146 и ордер № 012267 от 3 августа 2020 года,

защитника – адвоката Некрасовой Н.Ю., представившей удостоверение № 732 и ордер № 012314 от 1 октября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – Петербург, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, официально не трудоустроен, военнообязанного, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с середины апреля 2020 г., но не позднее примерно 12 час. 38 мин. 17.04.2020, по примерно 00 час. 10 мин. 20.04.2020 житель г. ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на организацию незаконного сбыта психотропных веществ на территории Ярославской, Московской, Ивановской, Костромской областей и иных регионов Российской Федерации, совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В середине апреля 2020 г., но не позднее примерно 12 час. 38 мин. 17.04.2020, у ФИО6 возник преступный умысел на осуществление незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин за денежное вознаграждение. С целью реализации своего преступного умысла ФИО6 договорился с неустановленным лицом, использующим псевдоним «7 Listt» на сайте «Hydra», о сбыте психотропного вещества амфетамин за денежное вознаграждение.

В рамках достигнутых договоренностей ФИО6 должен был забрать из тайника, указанного неустановленным лицом под псевдонимом «7 Listt», психотропное вещество амфетамин в особо крупном размере. Затем, по указанию неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt», расфасовать психотропное вещество амфетамин в удобную для сбыта упаковку в соответствии с имеющимися у неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt» заказами. После этого ФИО6 в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt» должен был поехать на территорию Ярославской, Московской, Ивановской, Костромской областей и иных регионов Российской Федерации, где оборудовать тайники с психотропным веществом. При этом неустановленное лицо под псевдонимом «7 Listt» сообщало ФИО6, в каком районе и какую именно массу психотропного вещества амфетамин необходимо сбыть. Конкретное место оборудования тайника ФИО6 выбирал самостоятельно. 

После оборудования тайников с психотропным веществом амфетамин ФИО6 должен был отправить неустановленному лицу под псевдонимом «7 Listt» фотографию оборудованного тайника, а также сообщить его географические координаты.

Непосредственно после этого неустановленное лицо под псевдонимом «7 Listt» должно было перечислить ФИО6 вознаграждение за незаконный сбыт психотропных веществ в криптовалюте «Bitcoin» («Биткоин») в размере равном 200 000 рублей.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере, ФИО6, находясь в г. Воронеже, в середине апреля 2020 г., но не позднее примерно 12 час. 38 мин. 17.04.2020, получил от неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt» координаты местонахождения тайника с психотропным веществом амфетамин.

После этого, действуя умышленно, ФИО6 выехал на автомобиле марки Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова № из г. Воронежа по координатам, указанным неустановленным лицом под псевдонимом «7 Listt».

На участке местности рядом с домом № 2 по ул. Северная Кольцевая, деревни Афанасово, городского округа Мытищи, Московской области с координатами: 55.961748? с.ш., 37.582954? в.д. ФИО6 изъял из тайника, заранее оборудованного неустановленным лицом под псевдонимом «7 Listt», сверток с психотропным веществом амфетамин массой не менее 1770,891 г., которое перевез на своем автомобиле в г. Воронеж.

После этого 17.04.2020, не позднее примерно 12 час. 38 мин., ФИО6, находясь в г. Воронеже, продолжая реализовывать свой преступный умысел, расфасовал указанное психотропное вещество на партии в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt» и поместил его в тайник, оборудованный в нише с левой стороны за пассажирским сиденьем своего автомобиля марки Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова №

18.04.2020 ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt» направился на своем автомобиле Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова № из 

<

адрес>, где оборудовал следующие тайники:

18.04.2020 около 16 час. 11 мин. ФИО6 оборудовал тайник под пнем от дерева и торчащим сухим суком в земле на глубине около 5 см. на участке местности рядом с д. Голыгино и трассой «М8» с координатами: 56.179721? с.ш., 38.027024? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 48,870 грамм. 

18.04.2020 около 16 час. 25 мин ФИО6 оборудовал тайник в корнях одинокостоящего дерева на глубине около 7 см. на участке местности рядом с СНТ «Учитель» и трассой «М8» с координатами: 56.223403? с.ш., 38.116183? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 47,660 грамм.

18.04.2020 около 16 час. 32 мин. ФИО6 оборудовал тайник в корнях дерева на глубине около 5 см. на участке местности рядом с СНТ «Учитель» и трассой «М8» с координатами: 56.223881? с.ш., 38.127066? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 21,930 грамм.

18.04.2020 около 16 час. 40 мин. ФИО6 оборудовал тайник в корнях пня на глубине около 5 см. на участке местности рядом с д. Зубцово и трассой «М8» с координатами: 56.209386? с.ш., 38.138797? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 23,120 грамм.

18.04.2020 около 16 час. 48 мин. ФИО6 оборудовал под веткой, лежащей рядом с упавшим деревом, на участке местности рядом с д. Зубцово и д. Киримово тайник с координатами: 56.204479? с.ш., 38.135971? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 23,170 грамм.

18.04.2020 около 16 час. 58 мин. ФИО6 оборудовал под покрытой мхом палкой, лежащей рядом с упавшим деревом (сосна), на глубине около 7 см. на участке местности рядом с СНТ «Учитель» и трассой «М8» тайник с координатами: 56.214345? с.ш., 38.133574? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 23,100 грамм.

После этого 18.04.2020 ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества амфетамин, действуя умышленно, в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt», направился на своем автомобиле Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534 в Ярославскую область, где оборудовал следующие тайники:

18.04.2020 около 18 час. 23 мин. ФИО6 оборудовал под тремя рядом стоящими березами в земле на глубине около 5 см. на участке местности в городском округе Переславль-Залесский рядом с селом Ям и трассой «М8» тайник с координатами: 56.695951? с.ш., 38.832061? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 49,050 грамм.

18.04.2020 около 18 час. 55 мин. ФИО6 оборудовал тайник под сломанным тонким деревом в земле на глубине около 5 см. на участке местности в городском округе Переславль-Залесский рядом с трассой «М8» и д. Скулино с координатами: 56.730632? с.ш., 38.946813? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 48,610 грамм.

18.04.2020 около 21 час. 46 мин. ФИО6 оборудовал тайник под одиноко стоящей березой в земле на глубине около 5 см. на участке местности рядом с трассой «Р-132» между оз. Орловским и Воробинским карьером в Ярославском районе с координатами: 57.539508? с.ш., 40.034499? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 100,000 грамм. Координаты указанного тайника ФИО6 отправил неустановленному лицу под псевдонимом «7 Listt».

После этого 19.04.2020 ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества амфетамин, действуя умышленно, в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt», направился на своем автомобиле Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534 в Комсомольский район Ивановской области, где оборудовал следующие тайники:

19.04.2020 около 07 час. 58 мин. ФИО6 оборудовал тайник в 20 см. справа от излома березы, лежащей поперек двух поваленных деревьев, в земле на участке местности рядом с д. Петряево и трассой «24Р-093» с координатами: 57.123042? с.ш., 40.601637? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 98,870 грамм.

19.04.2020 около 08 час. 12 мин. ФИО6 оборудовал тайник под елью в земле на участке местности рядом с д. Петряево и трассой «24Р-093» с координатами: 57.123304? с.ш., 40.617895? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 48,550 грамм.

19.04.2020 около 08 час. 26 мин. ФИО6 оборудовал тайник рядом с лежащей корой, на расстоянии 34 см. от сломанного дерева, в земле на участке местности рядом с д. Степаново и трассой «24Р-093» с координатами: 57.110425? с.ш., 40.648453? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 49,320 грамм.

После этого 19.04.2020 ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества амфетамин, действуя умышленно, в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt», направился на своем автомобиле Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534 в Костромской район Костромской области, где оборудовал следующие тайники:

19.04.2020 около 10 час. 48 мин. ФИО6 оборудовал тайник у основания ствола березы, стоящей рядом с елью с раздвоенным стволом, в земле на глубине около 7-10 см. на участке местности рядом с д. Авдотьино и трассой «Р132» с координатами: 57.597687? с.ш., 40.961655? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 197,000 грамм.

19.04.2020 около 11 час. 01 мин. ФИО6 оборудовал тайник около распиленных старых бревен, покрытых мхом, в земле на глубине около 7-10 см. на участке местности рядом с д. Тимонино и трассой «Р132» с координатами: 57.616033? с.ш., 40.933386? в.д., и поместил в него сверток с психотропным веществом амфетамин массой 98,700 грамм.

В дальнейшем, в соответствии с указаниями неустановленного лица под псевдонимом «7 Listt», ФИО6 должен был направиться в другие регионы Российской Федерации, где посредством тайников осуществить сбыт оставшегося у него психотропного вещества амфетамин.

Однако осуществить сбыт оставшегося психотропного вещества амфетамин на территории иных регионов Российской Федерации, а также сообщить неустановленному лицу под псевдонимом «7 Listt» координаты мест тайников, оборудованных на территории Ярославской, Московской, Ивановской и Костромской областей, ФИО6 не успел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19.04.2020 в 13 час. 40 мин. он был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области в районе пос. Петровское Ростовского района Ярославской области и отстранен от управления транспортным средством, после чего транспортное средство ФИО6 – автомобиль марки Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова № на основании протокола 76 АК № 090627 о задержании транспортного средства, составленного 19.04.2020 в 14 час. 55 мин., был помещен на специализированную автостоянку ООО «Автограф» по адресу: 

<

адрес>

После этого, 20.04.2020 в период времени с 00 час. 10 мин. по 00 час. 45 мин., в результате досмотра транспортного средства ФИО6 – автомобиля марки Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова №, расположенного на специализированной автостоянке ООО «Автограф» по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками УФСБ России по Ярославской области, в тайнике, оборудованном в нише с левой стороны за пассажирским сиденьем, были обнаружены и изъяты четырнадцать полиэтиленовых свертков с порошкообразным спрессованным веществом коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020 является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массами 98,880 г.; 47,561 г.; 48,843 г.; 48,300 г.; 99,487 г.; 48,934 г.; 98,952 г.; 49,061 г.; 48,230 г., 48,860 г.; 49,399 г.; 48,253 г.; 49,336 г.; 98,635 г. Общей массой 882,731 г. (первоначальной массой, согласно справке об исследовании № 22-249 от 20.04.2020 – 882,941 г.).

20.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.539508? с.ш., 40.034499? в.д., расположенного в Ярославском районе Ярославской области рядом с трассой «Р-132» между оз. Орловским и Воробинским карьером, был обнаружен и изъят сверток с надписью «100», в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 100,000 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.695951? с.ш., 38.832061? в.д., расположенного в городском округе Переславль-Залесский Ярославской области рядом с селом Ям и трассой «М8», был обнаружен и изъят сверток светло-серого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,050 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин. 

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.730632? с.ш., 38.946813? в.д., расположенного в городском округе Переславль-Залесский Ярославской области рядом с трассой «М8» и д. Скулино, был обнаружен и изъят сверток светло-серого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,610 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин. 

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.597687? с.ш., 40.961655? в.д., расположенного в Костромском районе Костромской области рядом с д. Авдотьино и трассой «Р132», был обнаружен и изъят сверток с надписью «200», в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 197,000 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин. 

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.616033? с.ш., 40.933386? в.д., расположенного в Костромском районе Костромской области рядом с д. Тимонино и трассой «Р132», был обнаружен и изъят сверток с надписью «100», в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,700 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин. 

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.123304? с.ш., 40.617895? в.д., расположенного в Комсомольском районе Ивановской области рядом с д. Петряево и трассой «24Р-093», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,550 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.110425? с.ш., 40.648453? в.д., расположенного в Комсомольском районе Ивановской области рядом с д. Степаново и трассой «24Р-093», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,320 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.123042? с.ш., 40.601637? в.д., расположенного в Комсомольском районе Ивановской области рядом с д. Петряево и трассой «24Р-093», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,870 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.179721? с.ш., 38.027024? в.д., расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области рядом с д. Голыгино и трассой «М8», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,870 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.223403? с.ш., 38.116183? в.д., расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области рядом с СНТ «Учитель» и трассой «М8», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 47,660 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.223881? с.ш., 38.127066? в.д., расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области рядом с СНТ «Учитель» и трассой «М8», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 21,930 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.209386? с.ш., 38.138797? в.д., расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области рядом с д. Зубцово и трассой «М8», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,120 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.204479? с.ш., 38.135971? в.д., расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области рядом с д. Зубцово и д. Киримово, был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,170 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.214345? с.ш., 38.133574? в.д., расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области рядом с СНТ «Учитель» и трассой «М8», был обнаружен и изъят сверток, в котором, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,100 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

Общая масса психотропного вещества амфетамин, изъятого как непосредственно у ФИО6, так и в ходе проведенных осмотров мест происшествий, составила 1770,891г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 амфетамин является психотропным веществом Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса амфетамина в размере 1770,891 г. составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершенном преступлении признает полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ходатайства государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, с согласия сторон в судебном заседании оглашались и исследовались показания, данные ФИО6 в ходе предварительного расследования, согласно которым он родился и вырос в г. Санкт-Петербурге, его воспитанием занимался отец, мать умерла в 1999 году от заболевания. Из-за отсутствия денежных средств в ноябре 2019 на интернет-портале «Hydra» он (ФИО8) предложил себя в качестве распространителя наркотических средств, на что получил согласие о совместной работе с интернет-магазином «7АП». Работа строилась следующим образом: после внесения залога на интернет-портале «Hydra» он получал информацию от магазина «7АП» о месте нахождения наркотического средства («закладки»), а также указания по районам размещения «закладок» с размером наркотического средства, размещаемого в указанном районе. Конкретные места размещения «закладок» он (ФИО8) выбирал самостоятельно, после чего фотографии с координатами «закладок» выкладывал в магазине «7АП». После получения закладок конечным потребителем получал от магазина «7АП» денежные средства в криптовалюте «Bitcoin» за объем наркотических средств и пройденный километраж. За одну поездку получал от 40 000 руб. до 300 000 руб. Денежные средства он с помощью интернет-портала «Hydra» переводил в рубли. Он распространял такие наркотические средства как мефедрон, амфетамин, гашиш. За период с ноября 2019 по настоящее время совершил порядка 6 поездок.

Находясь в Воронеже, куда приехал из Санкт-Петербурга, 17.04.2020 он получил заказ на распространение очередной партии наркотического средства - амфетамин общей массой около 2 кг.

Место, где находилась «закладка» с амфетамином общей массой около 2 кг., ему сообщил координатор на сайте «Hydra» под псевдонимом «7 Listt», оправив координаты в браузере «Tor Browser». Указанное приложение позволяет работать в Интернете анонимно и не сохраняет историю посещения.

Таким образом, «закладку» с амфетамином общей массой около 2 кг, он (ФИО8) забрал по координатам места 55.961748, 37.582954 (Московская область, городской округ Мытищи, 

<

...> около дома № 2).

После того, как он забрал сверток с амфетамином массой около 2 кг., он (ФИО8) поехал обратно в Воронеж, где в своем автомобиле, используя весы, расфасовал его на маленькие свертки массой 25, 50, 100 и 200 грамм.

Сколько необходимо делать свертков с амфетамином и какое количество амфетамина класть в каждый сверток, ему говорило лицо под псевдонимом «7 Listt». Указанное лицо также говорило, рядом с каким городом и какой массы «закладку» необходимо сделать. По его указанию он (ФИО8) должен был сделать «закладки» в Сергиево-Посадском районе, под Переславлем-Залесским, в Ярославском районе, в Ивановской, Костромской, Владимирской, Кировской области и Республике Марий-Эл (Йошкар-Ола).

В районе 10-11 час. 18 апреля 2020 года он (ФИО8) выехал из г. Воронежа на автомобиле Toyota Sprinter Carib г/н 

<

***> в район г. Сергиев-Посад, где разместил 2 «закладки» по 50 гр. и 4 по 25 гр. «Закладки» делал в лесу вдоль трассы по направлению в г. Сергиев-Посад. 

Первую закладку с 50 граммами амфетамина он сделал 18.04.2020 в 16 час. 11 мин, в земле под пнем от дерева с торчащим суком. Координаты указанного места: высота 56,179721, долгота 38,027024.

Далее 18.04.2020 в 16 час. 25 мин. он спрятал сверток с 50 граммами амфетамина в корнях дерева. Координаты указанного места: высота 56,223403, долгота 38,116183.

18.04.2020 в 16 час. 32 мин. он спрятал сверток с 25 граммами амфетамина в корнях дерева с зеленым мхом. Координаты указанного места: высота 56,223881, долгота 38,127066.

18.04.2020 в 16 час. 40 мин. он спрятал сверток с 25 граммами амфетамина в корнях пня от упавшего дерева. Координаты указанного места: высота 56,209386, долгота 38,138797.

18.04.2020 в 16 час. 48 мин. он спрятал сверток с 25 граммами амфетамина в земле под сломанной веткой, которые лежали рядом с недавно упавшим деревом (елью). Координаты указанного места: высота 56,204479, долгота 38,135971.

18.04.2020 в 16 час. 58 мин. он спрятал сверток с 25 граммами амфетамина в земле под старой, мхом покрытой палке, рядом с недавно упавшим деревом (сосной). Координаты указанного места: высота 56,214345, долгота 38,133574.

Затем он поехал в Переславль-Залесский, где на объездной дороге по направлению в сторону Ярославля от Москвы в лесной полосе разместил 2 «закладки» по 50 гр. 

18.04.2020 в 18 час. 23 мин. он спрятал сверток с 50 граммами амфетамина в земле в корнях ствола самой толстой березы из трех рядом стоящих берез, одна из которых надломлена и повалена на землю. Координаты указанного места: высота 56,695951, долгота 38,832061.

18.04.2020 в 18 час. 55 мин. он спрятал сверток с 50 граммами амфетамина в земле под стволом сломанного тонкого дерева. Координаты указанного места: высота 56,730632, долгота 38,946813.

После этого он поехал в Ярославль, не доезжая города по трассе из Москвы в Ярославль, после недостроенного моста через трассу, свернул направо и поехал по дороге, которая вела на недостроенный мост через трассу, перед заездом на мост был поворот влево на село Шепелево, где он остановился и проследовал в лес. В лесу он спрятал 1 закладку массой 100 грамм. Указанную закладку он спрятал 18.04.2020 в 20 час. 53 мин. в земле рядом с основанием двух сросшихся берез, одна из которых толще, другая тоньше, вокруг берез молодая поросль ели. Координаты указанного места: высота 57,493579, долгота 39,812807.

Затем он поехал от Ярославля в сторону Костромы, после кольцевого движения проехал около 5 километров и свернул налево в лес, проехал по грунтовой дороге около 100 метров справа стояла одна береза, рядом с которой 19.04.2020 в 05 час. 37 мин. он спрятал 1 закладку массой 100 грамм. Координаты указанного места: высота 57,539508, долгота 40,034499.

Информацию о размещении «закладок» под Ярославлем он сразу же направил в магазин «7АП» на сайте «Hydra».

Далее он поехал в сторону г. Иваново, где 19.04.2020, не доезжая г. Иваново, свернул с трассы вправо и проехал около 300-400 метров, где в лесу спрятал 1 закладку массой 100 грамм. Указанную закладку он спрятал 19.04.2020 в 07 час. 58 мин. в земле в 20 см. от второго излома сломанного тонкого дерева рядом с двумя поваленными деревьями (тополями), между которыми растет береза. Координаты указанного места: высота 57,123042, долгота 40,601637.

Далее он вернулся на трассу и, не доезжая г. Иваново, вновь свернул направо на грунтовую дорогу, проехал около 20 метров и 19.04.2020 в 08 час. 12 мин в зарослях ели спрятал 1 закладку массой 50 грамм. Координаты указанного места: высота 57,123304, долгота 40,617895.

Следующую закладку сделал вновь, не доезжая г. Иваново, остановился на трассе и пошел в правую сторону в лес, где 19.04.2020 в 08 час. 26 мин спрятал 1 закладку массой 50 грамм. Координаты указанного места: высота 57,110425, долгота 40,648453. 

Далее поехал из г. Иваново в г. Кострому через г. Приволжск, не доезжая г. Костромы около 10-15 километров, он остановился на обочине дороги и ушел в право в лес, где 19.04.2020 в 10 час. 48 мин. в земле у основания ствола толстого дерева (тополь) с мхом спрятал 1 закладку массой 200 грамм. Координаты указанного места: высота 57,597687, долгота 40,961655. 

Затем он поехал по трассе и, не доезжая г. Костромы, свернул налево на грунтовую дорогу, проехал около 500 метров и слева от дороги в лесу, рядом с распиленными старыми бревнами покрытыми мхом 19.04.2020 в 11 час. 01 мин, спрятал 1 закладку массой 100 грамм. Координаты указанного места: высота 57,616033, долгота 40,933386.

В разделе меню «Галерея» в папке «Screenhots» на его (ФИО8) телефоне Nokia находятся скриншоты приложения, определяющего географические координаты. Указанные скриншоты он делал перед тем, как сделать «закладку» с психотропным веществом. Дата и время создания скриншота отображается правильно и соответствует действительности. Скриншоты, которые были сохранены в папке «Screenhots», сделаны перед тем, как он делал «закладки» в Сергиево-Посадском районе, под Переславлем-Залесским, в Ярославском районе, в Ивановской и Костромской области. 

Далее в разделе меню «Галерея» в папке «Camera» на его (ФИО8) телефоне Nokia находятся фотографии мест, где он делал «закладки». Указанные фотографии были сделаны после оборудования тайника с «закладкой» с амфетамином в Сергиево-Посадском районе, под Переславлем-Залесским, в Ярославском районе, в Ивановской и Костромской области. Место закладки на фотографии он обозначал либо воткнутым черным ломом, либо подсвечивал лазерной указкой, чтобы проще было найти. Дата и время создания фотографии отображается правильно и соответствует действительности. 

Затем указанные фотографии и скриншоты с координатами местоположения «закладки» он (ФИО8) должен был отослать в магазин «7АП» на сайте «Hydra», лицу под псевдонимом «7 Listt». Соответствие скриншотов с координатами и фотографиями мест «закладок» он (ФИО8) определял по времени и дате создания файлов.

Кто должен был забирать указанные «закладки», ему не известно. После отправки координат «закладок» в магазин «7АП» на сайте «Hydra» и после того, как наркопотребители забирали указанные «закладки», он (ФИО8) получал от куратора магазина «7АП» на сайте «Hydra» денежные средства за распространение амфетамина. Деньги получал в криптовалюте «Bitcoin» и потом переводил в рубли. За указанную поездку он должен был получить около 200 000 рублей в криптовалюте «Bitcoin».

В Костромской области он (ФИО8) был остановлен страдниками ГИБДД в связи с тем, что не перерегистрировал автомобиль на себя и номерные знаки были объявлены в розыск. Государственные регистрационные знаки были изъяты. Далее направился к себе домой в г. Санкт-Петербург (через Москву), после чего планировал поехать во Владимир, Йошкар-Олу и ФИО9, где должен был осуществить дальнейшие «закладки» имеющегося амфетамина. 

19.04.2020 при следовании в направление Москвы он (ФИО8) был остановлен сотрудниками ГИБДД в районе пос. Петровское Ростовского района за передвижение без государственных регистрационных знаков и доставлен в ОМВД по Ростовскому району в г. ФИО15 для установления обстоятельств, а автомобиль помещен на штрафстоянку в г. ФИО15. После чего в отделение прибыли сотрудники УФСБ России по Ярославской области, которыми стали проводится оперативно-розыскные мероприятия. В ходе опроса он пояснил, что занимался незаконным распространением наркотического средства амфетамин и сообщил, что в автомобиле находятся 14 свертков с амфетамином. После этого сотрудниками УФСБ России по Ярославской области был проведен досмотр его автомобиля Toyota Sprinter Carib без регистрационных знаков, в ходе которого были обнаружены и изъяты 14 свертков с амфетамином. Желая содействовать следствию, он рассказал, где уже успел сделать «закладки» с амфетамином. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 30-34, л.д. 44-48, 49-50, 51-53)

Подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что он осознал свою вину и искренне раскаивается в содеянном.

Помимо полного признания ФИО6 своей вины в совершенном преступлении, описанном выше, виновность ФИО6 в совершении вмененного ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей, письменными материалами дела, изложенными ниже.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13, данными им на предварительном следствии, согласно которым 19.04.2020 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 и его автомобиля Тойота Кариб. Досмотр ФИО8 проводился в отделе МВД России по Ростовскому району по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете. В ходе личного досмотра ФИО8 у него были обнаружены, помимо прочего, два мобильных телефона ФИО14 и Нокия. Досмотр транспортного средства ФИО8 проводился на автостоянке «Автограф» по адресу: 

<

...>. Перед досмотром автомобиля сотрудник ФСБ предложил ФИО8 выдать предметы, запрещенные к свободному обороту. ФИО8 сообщил, что у него в автомобиле за левым передним сиденьем в белом мешке находится амфетамин массой около 1,3 кг. В ходе досмотра автомобиля с левой стороны за пассажирским сиденьем (рулевое управление с правой стороны) был обнаружен бело-желтый мешок с 14 свертками, из которых три обернуты серой скотч-лентой, а 11 свертков обернуты прозрачной полиэтиленовой пленкой. Внутри прозрачных свертков находилось порошкообразное спрессованное вещество коричневого цвета. ФИО8, который также участвовал в досмотре автомобиля, пояснил, что в свертках находится психотропное вещество амфетамин, которое он планировал сбыть в разных регионах России (т. 1, л.д. 103-106).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии, согласно которым 19.04.2020 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО6 и его автомобиля Тойота Кариб. Досмотр ФИО8 проводился в отделе МВД России по Ростовскому району по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете. В ходе личного досмотра ФИО8, у него были обнаружены, помимо прочего, два мобильных телефона ФИО14 и Нокия. Досмотр транспортного средства ФИО8 проводился на автостоянке «Автограф» по адресу: г. 

<

адрес>. Перед досмотром автомобиля сотрудник ФСБ предложил ФИО8 выдать предметы, запрещенные к свободному обороту. ФИО8 сообщил, что у него в автомобиле за левым передним сиденьем в белом мешке находится амфетамин массой около 1,3 килограмм. В ходе досмотра автомобиля с левой стороны за пассажирским сиденьем (рулевое управление с правой стороны) был обнаружен бело-желтый мешок с 14 свертками, из которых три обернуты серой скотч-лентой, а 11 свертков обернуты прозрачной полиэтиленовой пленкой. Внутри прозрачных свертков находилось порошкообразное спрессованное вещество коричневого цвета. ФИО8, который также участвовал в досмотре автомобиля, пояснил, что в свертках находится психотропное вещество амфетамин, которое он планировал сбыть в разных регионах России (т. 1, л.д. 107-110).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии, согласно которым он работает оперуполномоченным отделения в г. ФИО15 УФСБ России по Ярославской области. В должностные обязанности, помимо прочего, входит борьба с контрабандой и незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 19.04.2020 Управлением была получена оперативная информация о том, что житель г. Санкт-Петербурга ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к организации канала сбыта психотропных веществ на территории Ярославской области и иных регионов Российской Федерации. В ходе последующих оперативно-розыскных мероприятий указанная информация нашла свое подтверждение. Было установлено, что ФИО2 М.Д. ДД.ММ.ГГГГ через интернет-портал «Hydra» приобрел у неустановленного лица психотропное вещество амфетамин массой около 2 килограмм, которое получил в районе 

<

адрес>. После этого ФИО2 М.Д. намеревался осуществить сбыт приобретенного психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес> и иных регионов Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 М.Д., передвигающийся на автомобиле ФИО3 ФИО11 (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534, был остановлен в районе 

<

адрес> сотрудниками ДПС ГИБДД и доставлен в ОМВД ФИО12 по 

<

адрес> по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а автомобиль помещен на специализированную стоянку (штрафстоянку) по адресу: г. ФИО4 

<

адрес>. Далее в служебном помещении ОМВД ФИО12 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 00 мин. по 22 час. 30 мин. был проведен личный досмотр ФИО1 Для участия в личном досмотре были приглашены понятые Свидетель №2 и Свидетель №1 В ходе личного досмотра во внутренних карманах куртки и в сумке ФИО1, были обнаружены документы о совершенном ФИО1 административном правонарушении, полис ОСАГО, банковские карты «Сбербанк» и «Почта Банк», ключи от автомобиля ФИО3 ФИО11, два мобильных телефона ФИО14 и Нокия. Далее с участием ФИО1 и понятых был проведен досмотр автомобиля ФИО3 ФИО11 (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534, который находился по адресу: г. ФИО4 

<

адрес>. Перед началом досмотра транспортного средства понятым и ФИО2 М.Д. были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, ФИО2 М.Д. было предложено выдать имеющиеся у него предметы, запрещенные к свободному обороту. ФИО2 М.Д. сообщил, что у него в автомобиле за левым передним сиденьем в белом мешке находится амфетамин массой около 1,3 килограмм. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 10 мин. по 00 час. 45 мин. в ходе досмотра автомобиля ФИО3 ФИО11 (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534, с левой стороны за пассажирским сиденьем (рулевое управление с правой стороны) был обнаружен бело-желтый мешок с 14 свертками, из которых три обернуты серой скотч-лентой, а 11 свертков обернуты прозрачной полиэтиленовой пленкой. Внутри прозрачных свертков находилось порошкообразное спрессованное вещество коричневого цвета, которое, по пояснению ФИО1, является психотропным веществом амфетамин, которое он планировал сбыть в 

<

адрес> и иных регионах ФИО12. В результате проведенного ЭКЦ УМВД ФИО12 по 

<

адрес> химического исследования было установлено, что вещество, изъятое у ФИО1 в ходе досмотра его транспортного средства, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 882,941 грамма, что составляет особо крупный размер. Кроме того, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 М.Д. до его задержания успел осуществить частичный сбыт психотропного вещества амфетамин посредством приискания и оборудования тайников на территории 

<

адрес> (2 тайника по 100 грамм), 

<

адрес> (6 тайников, из которых 2 по 50 грамм и 4 по 25 грамм), 

<

адрес> (2 тайника по 50 грамм), 

<

адрес> (3 тайника, один массой 100 грамм, и 2 тайника по 50 грамм) и 

<

адрес> (2 тайника, один массой 200 грамм, второй – 100 грамм). Все полученные результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие причастность ФИО1 к покушению на сбыт психотропного вещества в особо крупном размере, были предоставлены в СО ФИО4 по 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д. 111-115).

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля по личности ФИО2 Д. который суду пояснил, что подсудимый ФИО2 М.Д. является его сыном. У ФИО7 рано умерла мама, он остался один с двумя детьми, они проживают втроем. У них ведется совместное хозяйство, ФИО7 помогает по хозяйству. Совершенный ФИО7 поступок совсем неожиданный, не вписывающийся в рамки семейного воспитания. У ФИО7 с детства было много болезней, был туберкулез, были проблемы с дыханием, переболел гепатитом. После колледжа ФИО7 работал погрузчиком на автокарах, работал на многих предприятиях, есть положительные отзывы, как о сотруднике. До начала пандемии ФИО7 имел работу и получал хорошую зарплату, приносил долю в дом. Полагает, что мотивом совершенного преступления может быть желание помочь семье. Ранее ФИО7 никогда не замечался в систематическом употреблении алкоголя, только по праздникам. В употреблении наркотических веществ не попадался. О том, что ФИО7 был привлечен к уголовной ответственности в 2018 году ему не известно. Он может охарактеризовать его с положительной стороны, поэтому очень огорчен и удивлен данной ситуацией.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из отделения в г. ФИО4 по 

<

адрес>, зарегистрированный в книге № за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществил перевозку с целью сбыта вещества, являющегося согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой не менее 882,941 грамм, что составляет особо крупный размер (т. 1, л.д. 4-5);

- письмо о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее из отделения в г. ФИО4 по 

<

адрес>, согласно которому в следственный отдел ФИО4 по 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, направляются результаты оперативно-розыскной деятельности, указывающие на причастность гражданина РФ ФИО1 к покушению на сбыт психотропных веществ в особо крупном размере (т. 1, л.д. 6);

- протоколом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ОМВД ФИО12 по 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» «VISA» № на имя MAKSIM ISMATOV; банковская карта «Почта банк» «МИР» № на имя POCHTA BANK CLIENT; страховой полис серии МММ №; постановление № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; Акт задержания специальной продукции, находящейся в розыске от ДД.ММ.ГГГГ; Два комплекта ключей от автомобиля ФИО3 с брелоком; мобильный телефон Sony Ericsson Xperia MT 11i в корпусе черного цвета; Мобильный телефон Nokia TA-1156 FCC ID:2АJOTTA-1156, IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе серого цвета (т. 1, л.д. 12-14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество коричневого, находящееся в 14 (четырнадцати свертках), общей массой 882,941 г, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (Список I «Психотропные вещества») (т. 1, л.д. 19-20);

- чистосердечное признание ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в особо крупном размере. Вину в содеянном признает, раскаивается и желает давать подробные показания о своей противоправной деятельности (т. 1, л.д. 29);

- письмом из ОР ДПС ГИБДД УМВД ФИО12 по 

<

адрес> (дислокация – 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены копии материалов о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 12.3 КоАП РФ (т. 1, л.д. 90-93);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,050 г, находящееся в свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в городском округе 

<

адрес>; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,610 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в городском округе 

<

адрес>; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 197,000 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия с GPS координатами: 57.597687, 40.961655; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,700 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия с GPS координатами: 57.616033, 40.933386; порошкообразное вещество коричневого цвета, находящееся в сейф-пакете 19115682, массой 47,660 г, обнаруженное и изъятое по координатам: 56.223403, 38.46183; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,100 г, находящееся в сейф-пакете 19115685, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 56.214345 38.133574; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,120 г, находящееся в сейф-пакете 19115683, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 56.209386, 38.138797; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,170 г, находящееся в сейф-пакете 19115684, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 56.204479, 38.135971; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,870 г, находящееся в сейф-пакете 19115689, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 56.179721, 38.027024; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 21,930 г, находящееся в сейф- пакете19115681, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 56.223881, 38.127066; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,870 г, обнаруженном в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем координаты 57.123042, 40.601637, на территории 

<

адрес>; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,550 г, находящееся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем координаты 57.123304, 40.617895, на территории 

<

адрес>; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,320 г, находящееся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем координаты 57.110425, 40.648453, на территории 

<

адрес>; порошкообразное вещество коричневого цвета массой 100,000 г, изъятое в ходе ОМП по направлению к Воробинским карьерам; порошкообразное вещество коричневого цвета, содержащееся в 14 (четырнадцати) однотипных пакетах массами 98,880 г, 47,561 г, 48,843 г, 48,300 г, 99,487 г, 48,934 г, 98,952 г, 49,061 г, 48,230 г, 48,860 г, 49,399 г, 48,253 г, 49,336 г, 98,635 г (общая масса 882,731 г), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в результате досмотра транспортного средства ФИО1 (согласно сопроводительным документам), являются смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства на момент производства экспертизы). Представленные на экспертизу вышеуказанные вещества могли ранее составлять единую массу (т. 1, л.д. 130-143);

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 в настоящее время выявляется психическое расстройство в форме пагубного употребления синтетических психостимуляторов (не является наркоманией), которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. О наличии у подэкспертного указанного психического расстройства свидетельствует факт эпизодического употребления им амфетамина без признаков сформированной психической и физической зависимости от наркотического средства, что подтверждается материалами дела, анамнестическими сведениями, результатами настоящего обследования и отсутствием какого-либо другого, в том числе и временного, психического расстройства. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 М.Д. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 М.Д. способен правильно понимать и оценивать имеющие значения для уголовного дела обстоятельства и давать о них показания (т. 1, л.д. 149-151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль ФИО3 (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534, находящийся на специализированной стоянке ООО «Автограф», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО4, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 166-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 Так, помимо прочего был осмотрен мобильный телефон Nokia TA-1156 FCC ID:2АJOTTA-1156, IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе серого цвета. В разделе меню «Галерея» в папке «Screenhots» обнаружены фотографии экрана данного мобильного телефона (скриншоты), на которых зафиксировано открытое приложение с координатами местонахождения. 

Так, на скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 04 мин указаны следующее координаты: Высота 57.616033, Долгота 40.933386.На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 48 мин указаны следующее координаты: Высота 57.597687, Долгота 40.961655. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 26 мин указаны следующее координаты: Высота 57.110425, Долгота 40.648453. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 11 мин указаны следующее координаты: Высота 57.123304, Долгота 40.617895. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 56 мин указаны следующее координаты: Высота 57.123042, Долгота 40.601637. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 45 мин указаны следующее координаты: Высота 57.539508, Долгота 40.034499. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 53 мин указаны следующее координаты: Высота 57.493579, Долгота 39.812807. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 54 мин указаны следующее координаты: Высота 56.730632, Долгота 38.946813. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 22 мин указаны следующее координаты: Высота 56.695951, Долгота 38.832061. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 57 мин указаны следующее координаты: Высота 56.214345, Долгота 38.133574. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 47 мин указаны следующее координаты: Высота 56.204479, Долгота 38.135971. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин указаны следующее координаты: Высота 56.209386, Долгота 38.138797. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 32 мин указаны следующее координаты: Высота 56.223881, Долгота 38.127066. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин указаны следующее координаты: Высота 56.223403, Долгота 38.116183. На скриншоте «Screenshot_№», созданном ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 11 мин указаны следующее координаты: Высота 56.179721, Долгота 38.027024.

Также в разделе меню «Галерея» в папке «Camera» обнаружены фотографии светло-коричневого порошкообразного вещества, продолговатых свертков обмотанных серой изолентой, весов с положенным на них свертка в полиэтиленовой пленке массой «2,044», также имеются фотографии участков местности в лесу, предположительно, мест, где ФИО1 были оборудованы тайники с наркотическими средствами.

Так, на фотографии «IMG_20200417_123829», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 38 мин, изображены весы, на которых лежит сверток в полиэтиленовой пленке массой 2,044. На фотографии «IMG_20200417_125740», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 57 мин, изображено порошкообразное вещество светло коричневого цвета. На фотографии «IMG_20200417_170657», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 07 мин, изображены четыре продолговатых свертка, обмотанных серой изолентой и весы. На фотографии «IMG_20200418_161212», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 12 мин, изображен лежачий, обросший мхом, пень от дерева с торчащим суком. На фотографии «IMG_20200418_162544», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин. изображено одинокостоящее дерево. На фотографии «IMG_20200418_163254», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 32 мин. изображено дерево (береза) с зеленым мхом. На фотографии «IMG_20200418_164026», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 40 мин. изображен пень от сломанного дерева. На фотографии «IMG_20200418_164801», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 48 мин. изображено упавшее дерево (ель), рядом с которым лежат сломанные ветки. На фотографии «IMG_20200418_165815», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 58 мин. изображено недавно упавшее дерево (сосна), рядом с которым лежит старая, мхом покрытая палка. На фотографии «IMG_20200418_182301», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 23 мин. На указанной фотографии изображены три рядом стоящие березы, одна из которых надломлена и повалена на землю. На фотографии «IMG_20200418_185535», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 55 мин. изображено сломанное тонкое дерево, находящее в поросли молодых деревьев. На фотографии «IMG_20200418_205358», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 53 мин. На указанной фотографии изображены две сросшиеся березы, одна из которых толще, другая тоньше, вокруг берез молодая поросль ели. На фотографиях «IMG_20200418_214604» созданной ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 46 мин. и «IMG_20200419_053717», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 37 мин., изображена одинокая береза, стоящая справа от дороги. На фотографии «IMG_20200419_075805», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 58 мин. изображены два поваленных дерева (тополя), между которыми растет береза и поперек которых лежит сломанное тонкое дерево. На фотографии «IMG_20200419_081255», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 12 мин. изображена поляна с зарослями ели (крупные деревья и мелкая поросль), с левой стороны которой стоят две маленькие ели. На фотографии «IMG_20200419_082637», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 26 мин. изображено сломанное дерево и воткнутый рядом с ним железный лом черного цвета. На фотографии «IMG_20200419_104838», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 48 мин. изображено толстое дерево (тополь) с мхом у основания ствола, стоящее рядом с елью с раздвоенным стволом, к которому приставлен лом черного цвета. На фотографии «IMG_20200419_110136», созданной ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 01 мин. изображены старые распиленные бревна, покрытые мхом, лежащие у стоящего рядом тонкого дерева. Рядом с бревнами стоит лом черного цвета.

В телефоне имеются установленные программы для обмена сообщениями (Мессенжеры): «Viber», «WhatsApp», «TelegramХ».

В ходе осмотра мессенджера «WhatsApp», помимо прочего, была обнаружена переписка с пользователем под псевдонимом «Менеджер» с абонентским номером +№, в ходе которой ФИО2 М.Д. отправляет фотографию с адресом с описанием «5 этаж общий балкон клад в углубление присыпан песком». Далее в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка с пользователем под псевдонимом «Athemel» с абонентским номером +№, в ходе которой ФИО2 М.Д. интересуется переводом денежных средств в биткоин. 

Открыть приложение «TelegramХ» не представилось возможным, поскольку учетная запись в данном приложении не создана, либо удалена.

Также на телефоне имеется установленное приложение «Tor Browser» с настроенным VPN, позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и предоставляющее передачу данных в зашифрованном виде. То есть позволяет заходить на любые сайты не оставляя никаких следов.

Далее в ходе осмотра телефона было открыто приложение «Яндекс. Навигатор», в истории поиска которого обнаружены запросы: «Долгопрудный», «55.961748, 37.582954». Далее следователем на служебном компьютере, подключенном к сети Интернет в приложении «Яндекс. Карты» были введены обнаруженные у ФИО1 в приложении «Яндекс. Навигатор» координаты: 55.961748, 37.582954. Место с указанными координатами находится рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, городской округ Мытищи, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 172-200);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 57.493579, 39.812807, представляющем собой две сросшиеся березы, расположенные в 20 метрах от дороги, ведущей от трассы «Москва-Холмогоры» к 

<

адрес>, в тайнике ничего не обнаружено. По пояснению ФИО1, информацию о местонахождении указанного свертка с амфетамином он ДД.ММ.ГГГГ сообщил в магазин «7АП» на сайте «Hydra», поэтому сверток могли забрать наркопотребители (т. 1, л.д. 205-208);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 57.539508, 40.034499, представляющем собой одинокостоящую березу с правой стороны дороги, ведущей от 

<

адрес> (трассы М-8) к Воробинским карьерам, на глубине около 5 см. обнаружен и изъят продолговатый сверток с надписью «100». Который по пояснению ФИО1 является свертком с психотропным веществом амфетамин, массой 100 грамм (т. 1, л.д. 209-212);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 57.597687, 40.961655, представляющем собой участок лесного массива, расположенный по левой стороне автодороги «Р0132» (Кострома - Иваново), рядом с 

<

адрес>, у основания ствола дерева (береза), стоящей рядом с елью с раздвоенным стволом, в земле на глубине 7-10 см. обнаружен и изъят обмотанный изолирующей лентой серебристого цвета сверток с рукописной надписью «200» (т. 1, л.д. 216-222);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 57.616033, 40.933386, представляющем собой участок лесного массива, расположенный по правой стороне автодороги Р0132 (Кострома - Иваново), рядом с 

<

адрес>, около распиленных старых бревен, покрытых густым мхом, под их основанием в земле на глубине 7-10 см. обнаружен и изъят обмотанный изолирующей лентой серебристого цвета сверток с рукописной надписью «100» (т. 1, л.д. 223-229);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 57.123304, 40.617895, представляющем собой поляну, покрытую сухой травой, расположенную справа от автомобильной дороги относительно движения по трассе «Ярославль – Иваново», рядом с 

<

адрес>, под маленькой елью, в земле, обнаружен и изъят сверток овальной формы, упакованный в полимерный пакет серебристого цвета. На участке местности с координатами 57.110425, 40.648453, представляющем собой лесной массив с множеством поваленных деревьев, расположенный вблизи обочины автомобильной дороги относительно движения по трассе «Ярославль – Иваново», рядом с 

<

адрес>, на расстоянии 34 см. от небольшого сломанного дерева, в земле, обнаружен и изъят сверток продолговатой формы, упакованный в полимерный пакет серебристого цвета. На участке местности с координатами 57.123042, 40.601637, представляющем собой лесной массив с множеством поваленных деревьев, расположенный вблизи обочины автомобильной дороги «Иваново - Петряево», рядом с 

<

адрес>, справа от излома сломанной березы, лежащей поперек двух поваленных деревьев, в земле, обнаружен и изъят сверток овальной формы, упакованный в полимерный пакет серебристого цвета (т. 1, л.д. 233-243);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 56.179721, 38.027024, представляющем собой лесной массив из хвойных и лиственных деревьев, расположенный вдоль 

<

адрес> по направлению от Москвы, справа от дороги, под пнем от дерева с наросшим мхом и торчащим сухим суком в земле на глубине около 5 см., обнаружен и изъят сверток серого цвета (т. 2, л.д. 4-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 56.223403, 38.116183, представляющем собой лесной массив из хвойных и лиственных деревьев, расположенный справа от 

<

адрес> по направлению от Москвы, в корнях одинокостоящего дерева на глубине около 7 см., обнаружен и изъят сверток серого цвета (т. 2, л.д. 12-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 56.223881, 38.127066, представляющем собой лесной массив из хвойных и лиственных деревьев, расположенный справа от 

<

адрес> по направлению от Москвы, вдоль асфальтированной автодороги по направлению в д. Зубцово, в корнях дерева с зеленым мхом на глубине около 5 см., обнаружен и изъят сверток серого цвета (т. 2, л.д. 22-31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 56.209386, 38.138797, представляющем собой лесной массив из хвойных и лиственных деревьев, расположенный справа от 

<

адрес> по направлению от Москвы, вдоль асфальтированной автодороги по направлению в д. Зубцово, в корнях пня от сломанного дерева на глубине около 5 см., обнаружен и изъят сверток серого цвета (т. 2, л.д. 32-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 56.214345, 38.133574, представляющем собой лесной массив из хвойных и лиственных деревьев, расположенный справа от 

<

адрес> по направлению от Москвы, вдоль асфальтированной автодороги по направлению в д. Зубцово, под покрытой мхом палкой, лежащей рядом с недавно упавшим деревом (сосна), на глубине около 7 см., обнаружен и изъят сверток серого цвета (т. 2, л.д. 40-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности с координатами 56.204479, 38.135971, представляющем собой лесной массив из хвойных и лиственных деревьев, расположенный вдоль автодороги с бетонным покрытием вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>-Посадского г.о. 

<

адрес>, под сломанной веткой, лежащей рядом с недавно упавшим деревом (ель), обнаружен и изъят сверток серого цвета (т. 2, л.д. 49-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в городском округе Переславль-Залесский на лестном участке местности с координатами 56.695951, 38.832061, представляющем собой три рядом стоящие березы, одна из которых надломлена и повалена на землю, в земле на глубине около 5 см., обнаружен и изъят продолговатый сверток светло-серого цвета (т. 2, л.д. 60-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в городском округе Переславль-Залесский на лестном участке местности с координатами 56.730632, 38.946813, представляющем собой сломанное тонкое дерево под которым, на глубине около 5 см., обнаружен и изъят сверток светло-серого цвета (т. 2, л.д. 65-69);

- рапортом о результатах выполнения поручения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 М.Д., являясь межрегиональным курьером по распространению наркотических средств синтетического происхождения, ДД.ММ.ГГГГ, получив указание от неустановленного лица, использующего аккаунт «7 Listt» на портале «Hydra», проследовал по указанным лицом под псевдонимом «7 Listt» координатам в парковую зону в районе 

<

адрес>, где из тайника изъял психотропное вещество амфетамин общей массой около 2 килограмм, которое должен был сбыть на территории 

<

адрес>. Установить лицо под псевдонимом «7 Listt» и его местонахождение не представилось возможным, поскольку для общения с ним ФИО2 М.Д. использовал приложение «Tor Browser», установленное на его мобильном телефоне, которое не предусматривает сохранение истории посещения интернет-страниц (т. 2, л.д. 72);

- копиями предоставленных из ОР ДПС ГИБДД УМВД ФИО12 по 

<

адрес> (дислокация – 

<

адрес>) документов о задержании транспортного средства ФИО3 (т. 2, л.д. 84-89);

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора установленной и доказанной.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные и исследованные в судебном заседании показания ФИО1, признавшего себя виновным по всему объему предъявленного ему обвинения, оглашенные и исследованные в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими на предварительном следствии, так же поскольку приведенные показания подтверждаются исследованными выше письменными материалами дела, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, суд признает приведенные показания достоверными.

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО6, признавшего себя виновным по всему объему предъявленного ему обвинения. Оснований для того, чтобы подсудимый ФИО6 оговорил себя, суд не установил. Из оглашенных показаний подсудимого ФИО6 установлены обстоятельства произошедшего, которые лицо, их не совершавшее, воспроизвести в деталях не сможет. Сведения о совершенном преступлении подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, вышеуказанными показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Вина ФИО6 помимо его признания, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, показаниями свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО17, письменными материалами дела. Показания данных свидетелей являются стабильными, последовательными, непротиворечивыми, обладают достаточной степенью детализации и конкретики, соотносятся как друг с другом, так и иными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку и оснований для оговора ФИО6 со стороны данных свидетелей не установлено. 

У суда нет оснований сомневаться в заключениях экспертов, поскольку они проведены квалифицированными экспертами, последние предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения научно обоснованы. В судебном заседании не установлено каких-либо сведений, порочащих указанные экспертные заключения. Суд оценивает их самостоятельно, в совокупности с другими доказательствами, соглашаясь с данными заключениями. 

Следственные действия произведены в соответствии с требованиями закона, в рамках возбужденного уголовного дела. Нарушений уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела не установлено.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к безусловному выводу о совершении ФИО6 покушения на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает бесспорно установленным факт, что действия подсудимого были направлены на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, но довести до конца свои действия он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области и впоследствии задержан сотрудниками УФСБ России по Ярославской области.

Производя действия, направленные на покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО6 осознавал, что своими действиям он нарушает установленный порядок сбыта психотропных веществ и совершает преступление. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд считает обоснованным вменение в вину подсудимому квалифицирующего признака, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – «покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере», поскольку подсудимый и неустановленное следствием лицо действовали группой лиц по предварительному сговору, действия подсудимого и неустановленного следствием лица были совместными и согласованными между собой, имели единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ. Договоренность о совершении преступления между подсудимым и неустановленным следствием лицом была достигнута на интернет - сайте «Hydra», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до начала выполнения объективной стороны преступления. При этом, общая масса психотропного вещества амфетамин, изъятого как непосредственно у ФИО6, так и в ходе проведенных осмотров мест происшествий, составила 1770,891 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

При этом, указанными действиями ФИО6 совершил неоконченное преступление. Реализуя совместный с неустановленным следствием лицом прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО6 своими действиями совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, поскольку не смог по независящим от него обстоятельствам довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, так как был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по Ярославской области в районе пос. Петровское Ростовского района Ярославской области, отстранен от управления транспортным средством, и впоследствии задержан сотрудниками УФСБ России по Ярославской области.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО6 совершил покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судим, по месту временного пребывания характеризуется удовлетворительно, по местам предыдущей работы характеризуется положительно, свидетелем по личности ФИО18 характеризуется положительно, имеет грамоты и благодарности с мест учебы, холост, лиц на иждивении не имеет, официально не трудоустроен, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Назначая подсудимому наказание за совершенное преступление, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи отцу-пенсионеру и сестре.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, суд не установил.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО6 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО6 преступление, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая, что ФИО6 ранее не судим, официально не трудоустроен, имеет постоянное место жительства, по месту временного пребывания характеризуется удовлетворительно, свидетелем по личности ФИО18 характеризуется положительно, по предыдущим местам работы характеризуется положительно, лиц на иждивении не имеет, холост, учитывая что, подсудимый совершил покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, возможно лишь при назначении ФИО6 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, так как, за содеянное ФИО6 уголовным законом безальтернативно предусматривается наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Учитывая общественную опасность содеянного ФИО6, оценивая конкретные обстоятельства совершенного преступления, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, содействие его раскрытию этого преступления, а, также принимая во внимание, что ФИО6, ранее не судим, имеет постоянное место жительства, по месту временного прибывания характеризуется удовлетворительно, свидетелем по личности ФИО18 характеризуется положительно, по местам предыдущих работ характеризуется положительно, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая состояние здоровья подсудимого, оказание подсудимым помощи отцу – пенсионеру и сестре, наличие грамот и благодарностей с мест учебы, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, а также совокупность установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание, в частности, полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности следует расценивать как исключительные, и находит возможным применить в отношении ФИО6 положения ст. 64 УК РФ, смягчив назначенное судом наказание - лишение свободы, назначает подсудимому с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела. 

С учетом степени и характера общественной опасности, а также конкретных обстоятельств совершенного деяния, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного и достижение иных целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно лишь в условиях реальной изоляции осужденного от общества и не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд отбывание лишения свободы ФИО6 назначает в исправительной колонии строгого режима.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая социальное и материальное положение подсудимого, суд при назначении наказания не применяет дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: четырнадцать полиэтиленовых свертков с порошкообразным спрессованным веществом коричневого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массами 98,880 г.; 47,561 г.; 48,843 г.; 48,300 г.; 99,487 г.; 48,934 г.; 98,952 г.; 49,061 г.; 48,230 г., 48,860 г.; 49,399 г.; 48,253 г.; 49,336 г.; 98,635 г. Общей массой 882,731 грамм (первоначальной массой, согласно справке об исследовании № 22-249 от 20.04.2020 – 882,941 грамма), изъятые 20.04.2020 в результате досмотра транспортного средства ФИО6 – автомобиля марки Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534. Масса вещества после проведения экспертизы составила 881,331 г.; сверток с надписью «100», в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 100,000 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятое 20.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.539508, 40.034499, расположенного в Ярославском районе рядом с трассой «Ярославль - Кострома». Масса вещества после проведения экспертизы составила 99,900 г.; сверток светло-серого цвета, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,050 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.695951, 38.832061, расположенного в Переславском районе Ярославской области рядом с трассой «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,950 г.; сверток светло-серого цвета, в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,610 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.730632, 38.946813, расположенного в Переславском районе Ярославской области рядом с трассой «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,510 г.; сверток с надписью «200», в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 197,000 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.597687, 40.961655, расположенного в районе д. Авдотьино Костромского района Костромской области по левой стороне трассы «Кострома - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 196,900 г.; сверток с надписью «100», в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,700 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.616033, 40.933386, расположенного в районе д. Авдотьино Костромского района Костромской области по правой стороне трассы «Кострома - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 98,600 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,550 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.123304, 40.617895, расположенного в Комсомольском районе Ивановской области по правой стороне трассы «Ярославль - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,450 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,320 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.110425, 40.648453, расположенного в Комсомольском районе Ивановской области по правой стороне трассы «Ярославль - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 49,220 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,870 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.123042, 40.601637, расположенного в Комсомольском районе Ивановской области с левой стороны трассы «Иваново - Петряево». Масса вещества после проведения экспертизы составила 98,770 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,870 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.179721, 38.027024, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,770 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 47,660 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.223403, 38.116183, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 47,560 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 21,930 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.223881, 38.127066, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль» вдоль автодороги в д. Зубцово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 21,830 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,120 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.209386, 38.138797, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль» вдоль автодороги в д. Зубцово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 23,020 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,170 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.204479, 38.135971, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области вдоль автодороги рядом с д. Зубцово и д. Киримово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 23,070 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,100 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.214345, 38.133574, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль» вдоль автодороги в д. Зубцово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 23,000 г. следует уничтожить, мобильный телефон Nokia TA-1156 в корпусе серого цвета, изъятый 19.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО6, следует выдать по принадлежности ФИО6 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3, ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 апреля 2020 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: четырнадцать полиэтиленовых свертков с порошкообразным спрессованным веществом коричневого цвета, являющимся, согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массами 98,880 г.; 47,561 г.; 48,843 г.; 48,300 г.; 99,487 г.; 48,934 г.; 98,952 г.; 49,061 г.; 48,230 г., 48,860 г.; 49,399 г.; 48,253 г.; 49,336 г.; 98,635 г. Общей массой 882,731 грамм (первоначальной массой, согласно справке об исследовании № 22-249 от 20.04.2020 – 882,941 грамма), изъятые 20.04.2020 в результате досмотра транспортного средства ФИО6 – автомобиля марки Тойота Спринтер Кариб (без регистрационных знаков) номер кузова АЕ953086534. Масса вещества после проведения экспертизы составила 881,331 г.; сверток с надписью «100», в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 100,000 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятое 20.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.539508, 40.034499, расположенного в Ярославском районе рядом с трассой «Ярославль - Кострома». Масса вещества после проведения экспертизы составила 99,900 г.; сверток светло-серого цвета, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,050 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.695951, 38.832061, расположенного в Переславском районе Ярославской области рядом с трассой «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,950 г.; сверток светло-серого цвета, в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,610 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.730632, 38.946813, расположенного в Переславском районе Ярославской области рядом с трассой «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,510 г.; сверток с надписью «200», в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 197,000 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.597687, 40.961655, расположенного в районе д. Авдотьино Костромского района Костромской области по левой стороне трассы «Кострома - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 196,900 г.; сверток с надписью «100», в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,700 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.616033, 40.933386, расположенного в районе д. Авдотьино Костромского района Костромской области по правой стороне трассы «Кострома - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 98,600 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,550 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.123304, 40.617895, расположенного в Комсомольском районе Ивановской области по правой стороне трассы «Ярославль - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,450 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 49,320 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.110425, 40.648453, расположенного в Комсомольском районе Ивановской области по правой стороне трассы «Ярославль - Иваново». Масса вещества после проведения экспертизы составила 49,220 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 98,870 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 21.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 57.123042, 40.601637, расположенного в Комсомольском районе Ивановской области с левой стороны трассы «Иваново - Петряево». Масса вещества после проведения экспертизы составила 98,770 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 48,870 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.179721, 38.027024, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 48,770 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 47,660 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.223403, 38.116183, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль». Масса вещества после проведения экспертизы составила 47,560 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта № 21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 21,930 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.223881, 38.127066, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль» вдоль автодороги в д. Зубцово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 21,830 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,120 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.209386, 38.138797, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль» вдоль автодороги в д. Зубцово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 23,020 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,170 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.204479, 38.135971, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области вдоль автодороги рядом с д. Зубцово и д. Киримово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 23,070 г.; сверток, в котором согласно заключению эксперта №21-743 от 11.06.2020, находится порошкообразное вещество коричневого цвета массой 23,100 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, изъятый 23.04.2020 в результате осмотра места происшествия – участка местности с координатами: 56.214345, 38.133574, расположенного в Сергиево-Посадском г.о. Московской области с правой стороны трассы «Москва - Ярославль» вдоль автодороги в д. Зубцово. Масса вещества после проведения экспертизы составила 23,000 г. – уничтожить, мобильный телефон Nokia TA-1156 в корпусе серого цвета, изъятый 19.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО6 - выдать по принадлежности ФИО6 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Ростовский районный суд Ярославской области в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО6, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным ими защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.В. Ткаченко